
1

La presente deliberazione viene affissa il 13/04/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 86 del 12/04/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA. BILANCIO 2021/2022/2023. ESERCIZIO 2022.

L'anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese aprile alle ore 16:30 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Programmazione Bilancio Patrimonio e ritenuto di farla propria ad

ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di richiamare quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato;

2. di prelevare dal fondo di riserva iscritto in bilancio, ai sensi dell'art. 166, comma 2, e dell'articolo 176 del
D. Lgs 267/2000, la somma di € 54.177,30 per le motivazioni indicate in premessa, da destinare in termini di
competenza e cassa a incremento del capitolo di spesa seguente:

Capitolo Denominazione Importo

9578 Servizi per gestione diga € 54.177,30

3. di approvare il seguente prospetto contabile:

Descrizione Cap. Disponibilità
Importo da
prelevare

Fondo di riserva
Quota minima

vincolata
Fondo di riserva 3881 € 100.000,00 € 54.177,30 € 45.822,70

4. di dare atto che, a seguito del prelevamento di cui sopra, lo stanziamento del capitolo 3881 "Fondo di
Riserva Ordinario" dell’esercizio 2022 – bilancio 2021/2023 - viene rideterminato in € 45.822,70 come
evidenziato nel sopra citato prospetto di variazione;

5. di operare le corrispettive variazioni di cassa, di pari importo, con prelievo dal fondo di riserva di cassa
al capitolo 3881 “Fondo di riserva di cassa” dell’esercizio 2022 – bilancio 2021/2023;

6. di dare atto che tale prelievo, ex art. 166 co. 2-bis del DLgs. n. 267/2000, non impatta sulla metà della
quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dell’art. 166 del DLgs. n. 267/2000, riservata per legge alla
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione;

7. di dare atto che, con l'adozione del presente provvedimento, vengono rispettati gli equilibri di bilancio ai
sensi dell'art. 193, comma 1, del D. Lgs 267/2000;

8. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Provinciale a cura del Presidente, come previsto dal
vigente Regolamento Provinciale di contabilità;

9. di trasmettere copia del presente provvedimento, per conoscenza, all'Organo di Revisione economico-
finanziaria;

10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL.



3

OGGETTO:
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA. BILANCIO 2021/2022/2023.

ESERCIZIO 2022.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Programmazione Bilancio Patrimonio

Richiamate le deliberazioni:

- di Consiglio Provinciale n. 2 del 3 marzo 2022 di approvazione del Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2021/2023;

- di Consiglio Provinciale n. 3 del 3 marzo 2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione

2021/2023;

- di Consiglio Provinciale n. 11 del 14.04.2021 con la quale sono state apportate al bilancio 2021/2023

delle variazioni d’urgenza;

- Presidenziale n. 145 del 09.06.2021 con la quale sono state apportate al bilancio 2021/2023 delle

variazioni d’urgenza, ratificata a cura del Consiglio Provinciale con deliberazione n. 19 del 20.07.2021;

- Presidenziale n. 263 del 15.11.2021 con la quale sono state apportate al bilancio 2021/2023 delle

variazioni d’urgenza, ratificata a cura del Consiglio Provinciale con deliberazione n. 37 del 10.12.2021;

- Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

organicamente integrato con il piano delle performance e degli obiettivi per l’esercizio finanziario

2021/2023;

- di Consiglio Provinciale n. 33 del 10.09.2021 avente a oggetto la verifica degli equilibri generali di

bilancio ex art. 193 D. Lgs. 267/2000 e variazione di assestamento generale ex art. 175, comma 8, D.

Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Richiamato integralmente l’articolo 166 del TUEL e in particolare il comma 2 che recita testualmente “il

fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi

stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le

dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti”;

Dato atto che, in base al dettato normativo stabilito dall’articolo 176 del TUEL, così come modificato

dall'articolo 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014, i prelevamenti dal fondo di

riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e

possono essere deliberati sino al 31 dicembre;

Considerato che per il prelevamento dal fondo di riserva ordinario non si richiede il parere dell’organo di

revisione secondo quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, lettera b) punto 2 del TUEL, così come

modificato dall'articolo 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126 del 2014;



4

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €

100.000,00 riservata a spese non prevedibili;

Considerato che:

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 10.12.2021, per le motivazioni in essa contenute, è

stato prorogato l’affidamento della gestione complessiva delle attività e dei servizi connessi con la Diga

di Campolattaro all’A.S. ASEA fino al 30 giugno 2022 dando atto che le risorse necessarie per

l’espletamento delle attività sarebbero state previste nel bilancio triennale 2022/2024 in corso di

redazione;

- la scadenza per l’approvazione del bilancio è stata fissata al 31 maggio 2022, le risorse necessarie

all’A.S. Asea per garantire l’espletamento delle attività non sono ancora disponibili pur dovendo la stessa

sopportare costi notevoli soprattutto per il pagamento del personale addetto alla vigilanza;

Rilevato che ai sensi del summenzionato art. 166, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, nel bilancio triennale

2021/2023, annualità 2022, non sono previsti interventi di spesa corrente per finanziare tali esigenze;

Ritenuto, pertanto, che per far fronte alle impellenti necessità finanziarie dell’A.S. ASEA connesse con la

proroga dell’affidamento della gestione della Diga di Campolattaro e al fine di evitare il blocco della

vigilanza della diga si rende necessario ricorrere al prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per

l’esercizio 2022 del bilancio 2021/2023, iscritto al capitolo 3881 “Fondo di riserva Ordinario”, dell’importo

complessivo di € 54.177,30, integrando, conseguentemente, il capitolo di spesa come dettagliato nel

prospetto che segue:

Capitolo Denominazione Importo

9578 Servizi per gestione diga € 54.177,30

ed operare la corrispettiva variazione di cassa - di pari importo - con prelievo dal fondo di riserva di cassa

del Bilancio 2021/2023 esercizio 2022;

Dato atto che detto prelievo dal fondo di riserva, ex art. 166 co. 2-bis del DLgs. n. 267/2000, non impatta

sulla metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dell’art. 166 del DLgs. n. 267/2000, riservata per

legge alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi

all'amministrazione, come si evince dal prospetto che segue:

Descrizione
Rif. al
bilancio

Importo
% su spese
correnti

Note

Spese correnti iscritte nel
bilancio di previsione iniziale

Titolo I € 30.548.447,62

Fondo di riserva Cap. 3881 € 100.000,00 0,33% min 0,30% - max 2%
Di cui: quota vincolata Cap. 3881 € 45.822,70 0,15%

quota non vincolata Cap. 3881 € 54.177,30

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di richiamare quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato;



5

2. di prelevare dal fondo di riserva iscritto in bilancio, ai sensi dell'art. 166, comma 2, e dell'articolo

176 del D. Lgs 267/2000, la somma di € 54.177,30 per le motivazioni indicate in premessa, da destinare

in termini di competenza e cassa a incremento del capitolo di spesa seguente:

Capitolo Denominazione Importo

9578 Servizi per gestione diga € 54.177,30

3. di approvare il seguente prospetto contabile:

Descrizione Cap. Disponibilità
Importo da
prelevare

Fondo di riserva
Quota minima

vincolata
Fondo di riserva 3881 € 100.000,00 € 54.177,30 € 45.822,70

4. di dare atto che, a seguito del prelevamento di cui sopra, lo stanziamento del capitolo 3881 "Fondo di

Riserva Ordinario" dell’esercizio 2022 – bilancio 2021/2023 - viene rideterminato in € 45.822,70 come

evidenziato nel sopra citato prospetto di variazione;

5. di operare le corrispettive variazioni di cassa, di pari importo, con prelievo dal fondo di riserva di cassa

al capitolo 3881 “Fondo di riserva di cassa” dell’esercizio 2022 – bilancio 2021/2023;

6. di dare atto che tale prelievo, ex art. 166 co. 2-bis del DLgs. n. 267/2000, non impatta sulla metà della

quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter dell’art. 166 del DLgs. n. 267/2000, riservata per legge alla

copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi

all'amministrazione;

7. di dare atto che, con l'adozione del presente provvedimento, vengono rispettati gli equilibri di bilancio ai

sensi dell'art. 193, comma 1, del D. Lgs 267/2000;

8. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Provinciale a cura del Presidente, come previsto dal

vigente Regolamento Provinciale di contabilità;

9. di trasmettere copia del presente provvedimento, per conoscenza, all'Organo di Revisione economico-

finanziaria;

10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

Benevento, lì 07/04/2022

Il Responsabile del Programmazione Bilancio
Patrimonio

f.to Dott. Serafino De Bellis
IL DIRIGENTE

f.to Avv. Nicola Boccalone



6



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 22 del 07/04/2022
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Programmazione Bilancio Patrimonio

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 07/04/2022

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 07/04/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 86 del 12/04/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 12/04/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


